
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

  

váš dopis značky / ze dne  naše značka        datum                                   vyřizuje / linka 

    NPS 11630/2023                      10.11.2023                                     Müllerová/230 

 

Věc:  Vyřízení žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážený pane, 
 
     dne 31. 10. 2023 Správa Národního parku Šumava přijala Váš dopis se žádostí o poskytnutí 
informace podle zákona číslo 106/1999 Sb., ve kterém žádáte o poskytnutí informace, které se 
týkají těžby dřeva, ekonomiky a dalších informací o organizaci. 
 
Kolik hektarů Národního parku Šumava bylo v roce 2023 ovlivněno těžbou dřeva? 
Těžbou dřeva v období od 1.1.2023 do 31.10.2023 bylo ovlivněno 1 502,72 ha porostní půdy ve 
státním vlastnictví. 
V kterých konkrétních lokalitách parku byly stromy v roce 2023 káceny? 
Seznam lokalit je uveden v příloze podle lesních hospodářských celků. 
Jaké bylo celkové množství pokáceného dřeva v Národním parku Šumava v roce 2023? 
K 31.10. 2023 bylo vytěženo 242 880 m3 . 
Kolik kubíků dřeva bylo v roce 2023 z parku odstraněno? 
Za předpokladu, že  pojmem odstraněno myslí  tazatel  údaj o prodaném množství dřeva, tak k 
31.10.2023 bylo prodáno 209 896 m3. 
Jaký byl hlavní důvod pro kácení stromů v roce 2023? 
Opatření v rámci péče o lesní ekosystémy vycházející ze Zásad péče o Národní park Šumava. 
Jaké druhy stromů byly v roce 2023 nejvíce káceny? 
V roce 2023 (k 31.10. 2023) byl nejvíce těžen (kácen) smrk.  V celkovém objemu 242 880 m3 tvoří 
podíl smrku 242 706 m3. 
Jaké jsou hospodářské výsledky z prodeje dřeva za rok 2023? 
Tržby z prodeje dřeva jsou 310 mil Kč 
Jaký byl průměrný prodejní cena za kubík dřeva z parku v roce 2023? 
1650,-kč/m3 
Kolik procent dřeva bylo v roce 2023 exportováno do Německa? 
40 % 
Které další země byly hlavními importéry dřeva z Národního parku Šumava v roce 2023? 
Rakousko 
Jaké byly hlavní důvody exportu dřeva do Německa? 
Dlouhodobé zajištění odbytu vysokými zpracovatelskými kapacitami, vyšší cena. 
Jaký byl hospodářský přínos z exportu dřeva pro Národní park Šumava v roce 2023? 
174 mil Kč. 
Jaký podíl výtěžku z prodeje dřeva je reinvestován zpět do ochrany a správy parku? 
100 % podíl výtěžku. 
Jaký je oficiální postoj správy parku k těžbě dřeva v chráněných oblastech? 
Na území Národního parku Šumava se může provádět těžba dřeva pouze v souladu s platnými 
právními předpisy a navazujícími závaznými dokumenty, kterými mj. jsou zonace a zásady péče o 
NP Šumava. 
 
Jaké preventivní opatření byla přijata k minimalizaci negativního dopadu těžby dřeva na 
ekosystém? 
Operace související s těžbou dřeva, těžební metody a technologie se odvíjí od stanovištních a 
porostních podmínek míst, kde zásahy probíhají. Potup těžby se volí tak, aby zůstávalo 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

zachované biologické dědictví ekosystému a jeho habitatová tradice a nedocházelo k nevratnému 
poškození půdního povrchu. Netěží se buky další listnáče ani jedle, které zůstávají jako biotopové 
nebo habitatové stromy na dožití nebo k zetlení. Ponechávají se rovněž pahýly a zlomy, vývratové 
koláče a další dřevo a dříví k zetlení. Nevyváží se klest. Současně probíhá pravidelná kontrola 
prací a pracovišť před započetím práce, v jejím průběhu i po jejím skončení.    
Jaký vliv má těžba dřeva na původní živočichy a rostliny v parku? 
V rámci těžebních operací (těžba a soustřeďování dřeva) musí být dodržovány postupy, které 
minimalizují negativní vliv na rostliny a živočichy. Těžba dřeva ovlivnila v roce 2023 cca 1 500 ha 
porostní půdy tj. přibližně 3 % státního lesa v NPŠ a odehrává se v místech, kde nemá rušivý vliv 
na předměty ochrany NP.   
Jaké restaurační činnosti byly prováděny po těžbě dřeva v roce 2023? 
Asanace (restaurační činnost) po těžební činnosti se provádí v těch případech, kdy to stav 
pracoviště vyžaduje.  Asanaci vždy provádí dodavatel prací na svoje náklady. Pracovníci Správy 
Národního parku Šumava určují rozsah a kvalitu asanace. 
Jaké jsou dlouhodobé plány správy parku v oblasti těžby dřeva? 
Správa Národního parku Šumava plánuje pouze úmyslnou těžbu. V rámci úmyslné těžby se 
provádí jen výchovné zásahy v mladých porostech, které mají za cíl zvýšit druhovou a strukturální 
bohatost porostů.   Porosty, které jsou druhově a strukturově bohaté jsou dlouhodobě stabilní.     
Jaký je postoj místních obyvatel k těžbě dřeva v parku? 
Různý. Někteří místní obyvatelé těžbu vítají, někteří zastávají postoj, že v Národním parku 
Šumava by se kácet nemělo. 
Jaký je postoj místních ekologických organizací k těžbě dřeva? 
Různý. Názory jednotlivých ekologických organizací k těžbě dřeva se liší podle druhu jejích 
zaměření. 
Jaké byly hlavní výzvy při prodeji a exportu dřeva z parku v roce 2023? 
Zajištění plynulého odbytu kůrovcového dřeva, dosažení co nejlepšího zpeněžení. 
Jaké technologie se využívají k minimalizaci dopadu těžby dřeva na přírodu? 
Při výběru technologií určených pro těžbu a soustřeďování dřeva probíhá v souladu odpovědí na 
otázku „Jaké preventivní opatření byla přijata k minimalizaci negativního dopadu těžby dřeva na 
ekosystém?“ Zejména je to sortimentní těžební metoda, která umožňuje vezení nikoliv vlečení 
soustřeďovaného dříví. Nasazují se technologie a prostředky, které nezpůsobují v daných 
podmínkách nežádoucí změny. Někde jsou to běžné technologie (ruční těžba, harvestorová těžba, 
vyvážecí soupravy) někdy je nutné zvolit např. tyto LVS (lehká vyvážecí souprava), železný kůň a 
lanové dopravní zařízení. V některých případech se kvůli riziku poškození vytěžené dříví 
nesoustřeďuje a zůstává 100% v porostech k zetlení.  
Jak se správa parku vypořádává s nelegální těžbou dřeva? 
Pokud je takový případ zjištěn, je okamžitě nahlášen na Policii ČR a dále je postupováno ve 
spolupráci s Policí ČR. V roce 2023 nebyl dosud nahlášen žádný případ ilegální těžby dřeva. 
Jaký význam má těžba dřeva pro místní ekonomiku? 
Zásobování malých pilařských provozů kulatinou, spolupráce se všemi regionálními pilaři, 
zásobování domácností palivovým dřevem, pracovní příležitosti pro místní obyvatele. 
Jaké jsou hlavní zdroje financování Národního parku Šumava mimo prodej dřeva? 
Příspěvek od zřizovatele a dotace z EU. 
 
 
 
Jaké jsou hlavní strategie ochrany přírody v parku? 
Tyto strategie jsou popsány v dokumentu Zásady péče o Národní park Šumava. Tento dokument 
je volně přístupný ke stažení na webových stránkách Správy Národního parku Šumava. Odkaz na 
stažení: https://www.npsumava.cz/sprava-np/zasady-pece-o-narodni-park-sumava/. 
Jak se monitoruje zdraví lesních ekosystémů v parku? 

https://www.npsumava.cz/sprava-np/zasady-pece-o-narodni-park-sumava/


SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

Formou opakovaného cyklického monitoringu, leteckým snímkováním, velkoplošnou inventarizací 
lesa. 
Jaká opatření byla přijata k ochraně vzácných a ohrožených druhů v parku? 
Opatření, která byla přijata, jsou především vyjmenována v zákoně č 114/1992 Sb., a v dalších 
právních předpisech a nařízeních jak České republiky, tak EU. 
Jaká vzdělávací a osvětová opatření provádí správa parku k informování veřejnosti o 
významu ochrany přírody? 
Realizace vzdělávacích programů environmentální výchovy, realizace programů pro veřejnost, 
různými projekty, vydáváním časopisu Šumava, vydáváním odborných publikací a článků, 
vydáváním tiskových zpráv pro veřejnost, informacemi zveřejňovanými na webových stránkách 
organizace, realizace odborných seminářů a školení, provoz informačních středisek a 
návštěvnických center, realizace výstav, prezentace na veletrzích cestovního ruchu. 
Jaký význam má turistika pro Národní park Šumava? 
Především vzdělávací a osvětový. 
Jaké jsou dopady turismu na ekosystémy parku? 
Neúměrné zatížení turisticky exponovaných oblastí má negativní dopady na ekosystém Národního 
parku Šumava. Jedná se především o rušení druhů a ničení ekosystému jako takového. Šetrný 
turismus nemá dopad na ekosystémy Národního parku Šumava. 
Jaká opatření byla přijata k řízení a regulaci turistického provozu v parku? 
Vyznačení zón ochrany, vyhrazení turistických cest, vyhrazení cyklostezek, vyhrazení lyžařských 
tras a další opatření stanovené dle právních předpisů (vyznačení území s omezeným vstupem 
atd.). 
Jaký je postoj místních obyvatel k turismu v parku? 
Různý. Někteří místní obyvatelé turismus vítají jako zdroj příjmů, některé obtěžují negativní 
dopady vyplívající z turismu.  
Jaký význam má Národní park Šumava pro vědecký výzkum? 
Vysoce významný 
Jaké vědecké projekty byly v roce 2023 prováděny v parku? 
Z významných projektů např. monitoring lesa, monitoring druhů, monitoring a obnova rašelinišť, 
výzkum výskytu motolice, výzkum ekologie rysa ostrovida a srnce obecného v horském 
ekosystému, ochrana perlorodky říční (výstavba migračních přechodů), socioekonomický 
monitoring, záchranné programy dle akčního plánu ČR. Další informace lze najít na webových 
stránkách organizace.  
Jaká opatření byla přijata k podpoře vědeckého výzkumu v parku? 
Personální, materiální, finanční a organizační. 
Jaký je postoj místních obyvatel k vědeckému výzkumu v parku? 
Různý.  
Jaký význam má Národní park Šumava pro vzdělávání? 
Vysoce významný. 
Jaké vzdělávací programy byly v roce 2023 prováděny v parku? 
Nabídka zadělávacích programů je zveřejněna na webových stránkách organizace zde: 
https://www.npsumava.cz/navstivte-sumavu/ekologicka-vychova/. 
V rámci programů pro veřejnost to jsou odborné přednášky, promítání dokumentů a filmů, odborné 
doprovody, ukázky tradičních řemesel, ukázky plavení dřeva, odborné vycházky, tvoření v lesní 
dílně, pozorování zvěře, akce Den rysa a jelena, Den vlka, Den Národního parku Šumava. 
 
Jaká opatření byla přijata k podpoře vzdělávání v parku? 
Personální, materiální, finanční a organizační. 
Jaký je postoj místních obyvatel k vzdělávání v parku? 
Různý. Dle ohlasů zúčastněné veřejnosti kladný. 
Jaká je role dobrovolníků v Národním parku Šumava? 

https://www.npsumava.cz/navstivte-sumavu/ekologicka-vychova/


SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

Dobrovolníci se bezplatně podílejí na činnostech souvisejících s ochranou přírody v Národním 
parku Šumava. 
Jaký je postoj místních obyvatel k dobrovolníkům v parku? 
K odpovědi na tuto otázku bohužel nemáme relevantní informace. Vzhledem k tomu, že 
dobrovolníci jsou i z řad místních obyvatel tak můžeme předpokládat, že postoj je kladný. 
Jaké benefity přináší dobrovolníci parku? 
Možnost rozšířeně realizovat činnosti související s oranou přírody v Národním parku Šumava. 
Jaká opatření byla přijata k podpoře dobrovolníků v parku? 
Žádná. Dobrovolníci se hlásí do vyhlášených programů dle svého uvážení. 
Jaký je postoj místních obyvatel k Národnímu parku Šumava obecně? 
Různý. Někteří jsou rádi, že národní park existuje a že v něm žijí, někteří nevidí smysl jeho 
existence a dále jsou tu obyvatelé, kteří na tuto otázku nemají žádný názor. 
Jaký význam má Národní park Šumava pro místní kulturu a tradice? 
Nízký význam.  
Jaká opatření byla přijata k podpoře místní kultury a tradic v parku? 
Vzdělávání veřejnosti v rámci programů pro veřejnost, podpora místních kulturních akcí (včetně 
dětských) organizačně, materiálně a personálně. 
Jaký je postoj místních obyvatel k místní kultuře a tradicím v parku? 
K odpovědi na tuto otázku bohužel nemáme relevantní informace. Vzhledem k podpoře místních 
kulturních akcí jsme však nezaznamenali negativní postoje. 
  
 
S pozdravem 
 
 
 

 
                                                                                           Ing. Blanka Müllerová 
                                                                                                  oddělení kancelář ředitele 
                                                                                             Správa Národního parku Šumava 
                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

 

 

 

 


